
 

1/6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _______  DEL ___/___/____ 

 

 
Proposta 600 del 09/12/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA  
Ing. Martino Ruiu 
 

 

 
OGGETTO: Lavori di ristrutturazione e riqualificazione della struttura ambulatoriale di 
continuità assistenziale in Comune di Olbia - Loc. San Pantaleo.  Approvazione 
contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e liquidazione credito e incentivi per 
funzioni tecniche ex art.45 del D.lgs. 36/2023. CIG B281E39325 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore/RUP 
 

Geom. Silvana Usai  

 Il Direttore S.C. Area Tecnica Ing. Martino Ruiu  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI []                           NO [x]                     DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 

 
 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
552                   17     12     2025



 

2/6 

 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA 
Ing. Martino Ruiu 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 

dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

PRESO ATTO della DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario per l'avvio del processo di 

efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-

Sanitaria Locale n. 2 della Gallura; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 

con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025, cui è seguita la stipula del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, per la durata di 

6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 

Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia;  

 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 

24.10.2025 avente ad oggetto: “Amministrazione straordinaria delle Aziende sanitarie. Proroga dei 

commissari straordinari designati per l’adeguamento organizzativo-funzionale del sistema sanitario 

regionale.” con la quale è stato altresì prorogato l’attuale incarico del Dott. Ottaviano Contu quale 

Commissario Straordinario dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 della Gallura, per il tempo 

strettamente necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori Generali e, 

comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data della proroga; 

 

VISTA 

- la Deliberazione n. 404 del 29/10/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della 

Gallura, con la quale: 

- si è provveduto a prendere formalmente atto della DGR n. 55/1 del 24/10/2025, cui è seguita la 

stipula del contratto di proroga stipulato in data 27/10/2025 tra la Regione Autonoma della 

Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, con decorrenza dal 27/10/2025, per il tempo strettamente 



 

3/6 

 

necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori generali e, comunque, 

non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi; 

- si è proceduto alla proroga degli incarichi funzionalmente collegati al mandato del Commissario 

Straordinario durante la gestione Commissariale, di Direttore Sanitario e di Direttore 

Amministrativo, affidati rispettivamente al dott. Pietro Masia e al Dott. Michele Baffigo; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 21/05/2025 con cui è stato conferito 

all’Ing. Martino Ruiu l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica, afferente al Dipartimento di Area 

Amministrativa; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE  

- con Deliberazione n°713 del 13/08/2024, con la quale sono stati affidati i lavori di ristrutturazione 

e riqualificazione della struttura ambulatoriale di continuità assistenziale in Comune di Olbia - 

Loc. San Pantaleo alla Società GP2 Srl - P.IVA 02831520909 per un importo di € 141.467,38 

oltre oneri sicurezza e IVA (Lettera-contratto Reg. 22/2024 del 24/09/2024); 

- con successivo atto, Deliberazione n° 955 del 06/11/2024, si concedeva l’anticipazione 

contrattuale del prezzo per un importo pari ad € 29.385,51 oltre IVA al 22% pari a € 6.464,81, 

quindi per un totale complessivo di € 35.850,32, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 36/2023; 

- in data 07/02/2025 e si redigevano gli atti di contabilità di cantiere relativi al SAL 1, emessi e 

sottoscritti dalle parti in data 07/02/2025, DL e OE, pertanto il RUP con nota emessa in pari 

data provvedeva alla liquidazione del certificato di pagamento n°1 avente importo pari a € 

32.600,00, oltre IVA al 22 per complessi € 39.772,00; 

CONSIDERATO CHE 

- in data 05/12/2025 Il Direttore dei Lavori, coincidente con RUP e CSE, confermava l’esecuzione 

completa delle opere e redigeva il Certificato di Regolare Esecuzione; 

- in relazione agli atti contabili ed ai documenti contrattuali depositati agli atti della S.C. Area 

Tecnica, si può procedere alla liquidazione del credito finale in favore dell’Impresa GP2 srl, per 

l’importo di € 102.895,68 iva inclusa; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione nel quale il Direttore dei Lavori, CSE nonché RUP, ha 

accertato mediante verifiche, controlli e riscontri tecnico-contabili la rispondenza di quanto eseguiti 

dall’Operatore Economico GP2 srl - P.IVA 02831520909, conformi alle prescrizioni contrattuali, di 

capitolato e di elenco prezzi e dal quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti è di € 

146.326,23 inclusi oneri per la sicurezza pari a € 4.858,85 e oltre IVA al 22% pari a € 32.191,77 per un 

totale complessivo pari a € 178.518,00, pari a quanto contrattualizzato e contabilizzato e stabilito; 

RICHIAMATA 

- la Deliberazione n. 102 del 15/02/2024 di approvazione del “Regolamento recante norme per la 

determinazione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'articolo 45 del 

D.lgs. n.36/2023”; 



 

4/6 

 

- la Deliberazione n. 570 del 08/07/2024 di aggiornamento “Regolamenti Aziendali per la 

determinazione e la ripartizione degli incentivi funzioni tecniche per i progetti del PNRR e del 

PNC di cui all’art. 8, comma 5, D.L. n. 13 del 24.02.2023, convertito con la Legge n. 41 del 

21.04.2023”; 

- la Deliberazione n. 458 del 17/11/2025 di adozione “Regolamento Aziendale recante norme per 

la determinazione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'ex articolo 45 del 

D.lgs. n.36/2023”; 

 
VISTA la tabella ripartizione incentivi redatta dal RUP in conformità a quanto disposto dal Regolamento 
di cui al precedente periodo, allegata al presente atto, con la quale venivano percentualizzati gli 
incentivi in base alle funzioni svolte dal personale interno alla SC Area Tecnica, con la quale si 
definivano gli importi spettanti e le somme liquidabili a titolo di acconto, per un importo complessivo al 
lordo della tassazione di € 1.456,32; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione a titolo di saldo di quanto al precedente 
periodo per un totale complessivo di € 1.456,32 al lordo della tassazione, secondo il seguente schema 
di liquidazione redatto, ai sensi del Regolamento UE GDPR 679/2016: 
 

Matricola Importi

243237 1 081,50 €

243980 119,37 €

243505 76,40 €

602030 179,06 €  
 
STABILITO che ai sensi degli artt. 15 e 115 del D.lgs. n°36/2023 le funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto, DL e CSE sono assolte dalla Geom. Silvana Usai; 

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG B281E39325;  

VISTI 

- la L.R. n.8/2018; 

- la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n.36/2023; 

 

PROPONE 

- di approvare il “Certificato di Regolare Esecuzione” inerente Lavori di ristrutturazione e 

riqualificazione della struttura ambulatoriale di continuità assistenziale in Comune di Olbia - Loc. 

San Pantaleo, redatto dal DL/CSE sono assolte dalla Geom. Silvana Usai che ha accertato 

mediante verifiche, controlli e riscontri tecnico-contabili la regolare esecuzione dei lavori in 

oggetto i quali sono conformi alle prescrizioni contrattuali, di capitolato e di elenco prezzi e dal 

quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti è di € 146.326,23 compresi oneri per 

la sicurezza e oltre IVA al 22%, pari a quanto contrattualizzato, contabilizzato e stabilito; 

- di liquidare  l’importo, a saldo, di € 84.340,72 comprensivi di oneri sicurezza oltre iva al 22%, 

per un totale di € 102.895,68, in favore dell’operatore economico Società GP2 Srl,  P.IVA - 

02831520909; 

- di approvare la ripartizione degli incentivi, allegata al presente atto, redatta e sottoscritta dal 

RUP in conformità a quanto disposto dal relativo Regolamento aziendale, con la quale vengono 



 

5/6 

 

percentualizzati gli incentivi, in base alle funzioni svolte dal personale interno all'Area Tecnica 

dell'ASL Gallura, inerenti l’intervento di ristrutturazione edile ed impiantistica per  

ristrutturazione e riqualificazione della struttura ambulatoriale di continuità assistenziale in 

Comune di Olbia - Loc. San Pantaleo, come da tabella in premessa; 

- di liquidare la somma di euro € 1.100,78 al netto di IRAP e oneri riflessi, per le funzioni tecniche 

svolte, con competenza per l’annualità 2025, a favore del personale interno all'Area Tecnica, 

quale fondo incentivante per lo svolgimento di funzioni tecniche di cui all'articolo 45 del D.lgs. 

n.36/2023, sull’attività prestata per i lavori in argomento come da seguente tabella: 

Matricola Qualifica

COMP'ENSO 

DIPENDENTE 

IMPORTO LORDO 

IN BUSTA

243237 RUP € 817,46

243980 IC € 90,23

243505 Amm € 57,75

602030 Amm € 135,34

€ 1 100,78  

- di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, è stato assunto con 

Deliberazione n. 713 del 13/08/2024 ribaltata al 2025 come segue Ufficio Autorizzativo ASL2-

TEC 2025, Macro 1, Conti A507010101, A507010102, A507010103, A507010104, Sub 4; 

 

- di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 115 del D.lgs. n°36/2023 le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto e DL sono state assolte dalla Geom. Silvana Usai; 

- di trasmettere copia del presente all’operatore economico, alla S.C. Affari Generali e Legali e 

Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 

della Gallura. 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA 

Ing. Martino Ruiu 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

6/6 

 

Per le motivazioni sopra riportate, 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

   
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ottaviano Contu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



 

7/6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Certificato di regolare esecuzione  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  - All. B  

 - Schema trattamento GE 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 
 

mmunduleddu
Font monospazio
17    12     2025          01    01     2026


		2025-12-09T15:12:42+0100
	SUASVN81B67G015I/6200950020388006.tZPBeH0owGp6O6x/7Qwbgu5YSUc=


		2025-12-09T16:10:50+0100
	MARTINO RUIU


		2025-12-09T16:11:00+0100
	MARTINO RUIU


		2025-12-16T12:28:44+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2025-12-17T09:44:35+0100
	PIETRO MASIA


		2025-12-17T10:06:25+0100
	CONTU OTTAVIANO


		2025-12-17T14:48:34+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




